Memorando 1- 1.665/2023

De: Laurindo S. - GP

Para: SF - Secretaria de Finanças

Data: 04/05/2023 às 15:20:32

Setores envolvidos:

GP, SF, SVOUT

PROCESSO LICITATÓRIO FROTA 152

 Encaminho para providências.

_

           Laurindo Sperotto

Prefeito do Município de Céu Azul

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LA
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
45

7-
C

C
29

-5
1B

C
-2

5C
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

45
7-

C
C

29
-5

1B
C

-2
5C

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7457-CC29-51BC-25C8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 04/05/2023 15:20:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/7457-CC29-51BC-25C8

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/7457-CC29-51BC-25C8

Memorando 1.665/2023

De: Moises C. - SVOUT

Para: GP - Gabinete do Prefeito  - A/C Laurindo S.

Data: 04/05/2023 às 15:11:01

Setores envolvidos:

GP, SVOUT

PROCESSO LICITATÓRIO FROTA 152

Excelentíssimo Senhor

LAURINDO SPEROTTO

Prefeito Municipal

Informamos a Vossa Excelência que estamos encaminhando ao seu gabinete processo que deverá ser licitado peças
e serviços da frota 152 PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130 que pertence a essa secretaria, a máquina
necessita de peças e serviços conforme termo de referência, ordem de serviço, a necessidade do processo licitatório
se faz necessário para a manutenção da máquina citada para eventualmente dá prosseguimento aos serviços rurais
do nosso município.

Sendo o que tínhamos para o momento, desde de já agradecemos.

_

Moisés Soares Coelho
Secretário Municipal de Viações e Obras Públicas

Anexos:

Orcamentos_pecas_servicos_frota_152.pdf

Ordem_servico_11_23.pdf

TERMO_REFERENCIA_FROTA_152_pa_carregadeira.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

Assinado por 1 pessoa:  MOISES SOARES COELHO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/684F-A16C-7152-4777 e informe o código 684F-A16C-7152-4777

Página  = 1

TERMO DE REFERÊNCIA

1.  OBJETO:

Aquisição de peças e serviços para a frota 152 – PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 130
ANO 2013 CHASSIS: HBZNH130CDAEO4973 equipamento patrimonial pertencente a Secretaria
Viações e Obras Públicas, conforme ordem de serviço n° 11/23.

2. JUSTITICATIVA:

A contratação da empresa especializada em peças e serviços é essencial para que ao cumprimento
do trabalho satisfazendo as expectativas de eficiência. A licitação justifica-se pela necessidade de
preservar a integridade qualitativa da máquina, necessitando assim de peças serviços conforme
orçamentos anexos.

3. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:
A contratação e a execução do serviço deverá ser a de menor preço, as peças deverão ser genuínas
com garantia, os serviços executados bem como o fornecimento de peças deverão ser genuínos e ter
garantia mínima de 90 (noventa) dias ou no caso de peças e acessórios com garantia de fábrica
periodicidade determinada pelo fabricante devendo ser a maior delas, descrição dos serviços a serem
executados e relação das peças a ser substituídas, prazo de execução dos serviços.

3.1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO PRODUTO/SERVIÇO:

Item Qtde Unid Descrição do Produto/serviço Valor Máx.
Unit.

Valor total

1 1,00 PÇ RETENTOR Ref. 148938A1  85,11 85,11

2 1,00 PÇ ANEL ELASTICO  Ref. 148939A1 30,96 30,96

3 1,00 PÇ RETENTOR NITRILICO  Ref. 148940A1 252,05 252,05

4 2,00 CJ  CAPA CONE CUBO W20W 2010  Ref.
148941A1

606,36 1.212,72

5 1,00 PÇ ANEL  Ref. 148944A1 101,39 101,39

6 1,00 PÇ ENGRENAGEM  Ref. 148945A1 3.456,00 3.456,00

7 1,00 PÇ PINHAO SOLAR W130 621D  Ref. 87457084 1.300,00 1.300,00

8 3,00 PÇ ANEL  Ref. 148946A1 7,00 21,00

9 1,00 PÇ BANTENTE PINHAO RODA PLASTICO  Ref.
148951A1

77,67 77,67

10 3,00 PÇ ENGRENAGEM CUBO  Ref. 148947A1 956,00 2.868,00

11 3,00 PÇ ROLAMENTO PLANETARIA W20E 2010  Ref.
148957A1

1.523,00 4.569,00

12 10,00 PÇ BUCHA W20W 2010  Ref. 148956A1 52,80 528,00

13 10,00 PÇ PARAFUSO 12.9 K 395131 Ref. 148952A1 15,40 154,00

14 1,00 PÇ PLACA ORIGINAL  Ref. 148955A1 180,00 180,00

15 1,00 UN 148942A1 CUBO  5.600,00 5.600,00

16 12,00 PÇ PARAFUSO DE RODA  Ref. 87457082 30,32 363,84

17 1,00 UN FLANGE SUPORTE  Ref. 148950A1 6.800,00 6.800,00

18 1,00 UN 1489749A1 BUJAO  95,73 95,73

19 2.400 SER SERVIÇO MÃO DE OBRA REPOSIÇÃO DE
PEÇAS

2.400,00 2.400,00

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

Página  = 2

Obs: Fotos (imagens das peças solicitadas) seguem em anexos.

Valores de Referência

4.  DO PRAZO DE ENTREGA

5.

4.1 LOCAL DE ENTREGA:

As peças licitadas deverão ser entregue na Secretaria de Viações e Obras Públicas do Município
de Céu Azul, Paraná, no qual o fornecedor deverá juntamente com o mecânico LEONARDO
BORGION, efetuar conferência das peças conforme ordem de serviço e na oportunidade
apresentar mecânico para serviço de mão de obra de reposição das peças na frota citada: PÁ
CARREGADEIRA NEW HOLLAND 130 ANO 2013 CHASSIS: HBZNH130CDAEO4973.

4.2. PRAZO DE ENTREGA DAS PEÇAS E SERVIÇOS:

O prazo de entrega de peças e serviços será de no máximo de 10 (dez) dias após a data de
autorização/ empenho.

4.3 . FORMALIZAÇÃO DO CONTATO:

O contrato será formalizado conforme determinação após a homologação determinado pela lei
8.66/93.

4.4. OBRIGAÇÃO DA CONTRATANTE

Exigir a conferencia de todas as obrigações assumidas pela contratada de acordo com as
cláusulas contratuais e os termos de sua proposta. A fiscalização dos serviços e conferencia de
peças será designado ao servidor já citado (LEONARDO BORGION).

6.  DO PAGAMENTO
As notas fiscais deverá ser emitidas em nome de município de Céu Azul CNPJ:
76.206.473/0001-01, com endereço à Av.  Nilo Umberto Deitos, 1426 Céu Azul – PR centro Cep:
85.840.000
A nota fiscal deverá constar a discriminação dos itens e números de ordem de compra e
outros dados que julgar convenientes.

7.  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Fonte Cód. Cat. Econ. Cód. Desp. Nome da Categoria Econômica  NOME DA UNIDADE

0 3.3.90.30.39.99.00 3733 Outros Materiais para manutenção de
Veículos

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

0 3.3.90.39.19.04.00 4760 Serviços Gerais de Mecânica Veicular  DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

TOTAL  R$ 30.095,47

Item Qtde Descritivo / Características  Cotação  Cotação  Cotação  Valor
Máximo

1 1 PEÇAS E SERVIÇOS  41.952,00 36.252,00 30.095,47 30.095,47

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

Página  = 3

Céu Azul, 04 de maio de 2023

Moisés Soares Coelho

Secretaria Municipal de Viações e Obras

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

IS
E

S
 S

O
A

R
E

S
 C

O
E

LH
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
84

F
-A

16
C

-7
15

2-
47

77

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 684F-A16C-7152-4777

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISES SOARES COELHO (CPF 510.XXX.XXX-53) em 04/05/2023 15:12:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/684F-A16C-7152-4777

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/684F-A16C-7152-4777

Página  = 1

TERMO DE REFERÊNCIA

1.  OBJETO:

Aquisição de peças e serviços para a frota 152 – PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 130

ANO 2013 CHASSIS: HBZNH130CDAEO4973 equipamento patrimonial pertencente a Secretaria

Viações e Obras Públicas, conforme ordem de serviço n° 11/23.

2. JUSTITICATIVA:

A contratação da empresa especializada em peças e serviços é essencial para que ao cumprimento

do trabalho satisfazendo as expectativas de eficiência. A licitação justifica-se pela necessidade de

preservar a integridade qualitativa da máquina, necessitando assim de peças serviços conforme

orçamentos anexos.

3. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:

A contratação e a execução do serviço deverá ser a de menor preço, as peças deverão ser genuínas

com garantia, os serviços executados bem como o fornecimento de peças deverão ser genuínos e ter

garantia mínima de 90 (noventa) dias ou no caso de peças e acessórios com garantia de fábrica

periodicidade determinada pelo fabricante devendo ser a maior delas, descrição dos serviços a serem

executados e relação das peças a ser substituídas, prazo de execução dos serviços.

3.1. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO PRODUTO/SERVIÇO:

Item Qtde Unid Descrição do Produto/serviço Valor Máx.

Unit.

Valor total

1 1,00 PÇ RETENTOR Ref. 148938A1  85,11 85,11

2 1,00 PÇ ANEL ELASTICO  Ref. 148939A1 30,96 30,96

3 1,00 PÇ RETENTOR NITRILICO  Ref. 148940A1 252,05 252,05

4 2,00 CJ  CAPA CONE CUBO W20W 2010  Ref.
148941A1

606,36 1.212,72

5 1,00 PÇ ANEL  Ref. 148944A1 101,39 101,39

6 1,00 PÇ ENGRENAGEM  Ref. 148945A1 3.456,00 3.456,00

7 1,00 PÇ PINHAO SOLAR W130 621D  Ref. 87457084 1.300,00 1.300,00

8 3,00 PÇ ANEL  Ref. 148946A1 7,00 21,00

9 1,00 PÇ BANTENTE PINHAO RODA PLASTICO  Ref.
148951A1

77,67 77,67

10 3,00 PÇ ENGRENAGEM CUBO  Ref. 148947A1 956,00 2.868,00

11 3,00 PÇ ROLAMENTO PLANETARIA W20E 2010  Ref.
148957A1

1.523,00 4.569,00

12 10,00 PÇ BUCHA W20W 2010  Ref. 148956A1 52,80 528,00

13 10,00 PÇ PARAFUSO 12.9 K 395131 Ref. 148952A1 15,40 154,00

14 1,00 PÇ PLACA ORIGINAL  Ref. 148955A1 180,00 180,00

15 1,00 UN 148942A1 CUBO  5.600,00 5.600,00

16 12,00 PÇ PARAFUSO DE RODA  Ref. 87457082 30,32 363,84

17 1,00 UN FLANGE SUPORTE  Ref. 148950A1 6.800,00 6.800,00

18 1,00 UN 1489749A1 BUJAO  95,73 95,73

19 2.400 SER SERVIÇO MÃO DE OBRA REPOSIÇÃO DE
PEÇAS

2.400,00 2.400,00

Página  = 2

Obs: Fotos (imagens das peças solicitadas) seguem em anexos.

Valores de Referência

4.  DO PRAZO DE ENTREGA

5.

4.1 LOCAL DE ENTREGA:

As peças licitadas deverão ser entregue na Secretaria de Viações e Obras Públicas do Município
de Céu Azul, Paraná, no qual o fornecedor deverá juntamente com o mecânico LEONARDO
BORGION, efetuar conferência das peças conforme ordem de serviço e na oportunidade
apresentar mecânico para serviço de mão de obra de reposição das peças na frota citada: PÁ
CARREGADEIRA NEW HOLLAND 130 ANO 2013 CHASSIS: HBZNH130CDAEO4973.

4.2. PRAZO DE ENTREGA DAS PEÇAS E SERVIÇOS:

O prazo de entrega de peças e serviços será de no máximo de 10 (dez) dias após a data de
autorização/ empenho.

4.3 . FORMALIZAÇÃO DO CONTATO:

O contrato será formalizado conforme determinação após a homologação determinado pela lei
8.66/93.

4.4. OBRIGAÇÃO DA CONTRATANTE

Exigir a conferencia de todas as obrigações assumidas pela contratada de acordo com as
cláusulas contratuais e os termos de sua proposta. A fiscalização dos serviços e conferencia de
peças será designado ao servidor já citado (LEONARDO BORGION).

6.  DO PAGAMENTO

As notas fiscais deverá ser emitidas em nome de município de Céu Azul CNPJ:
76.206.473/0001-01, com endereço à Av.  Nilo Umberto Deitos, 1426 Céu Azul – PR centro Cep:
85.840.000
A nota fiscal deverá constar a discriminação dos itens e números de ordem de compra e
outros dados que julgar convenientes.

7.  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente aquisição correrão por conta das seguintes dotações
orçamentárias:

Fonte Cód. Cat. Econ. Cód. Desp. Nome da Categoria Econômica  NOME DA UNIDADE

0 3.3.90.30.39.99.00 3733 Outros Materiais para manutenção de

Veículos

DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

0 3.3.90.39.19.04.00 4760 Serviços Gerais de Mecânica Veicular  DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

TOTAL  R$ 30.095,47

Item Qtde Descritivo / Características  Cotação  Cotação  Cotação  Valor

Máximo

1 1 PEÇAS E SERVIÇOS  41.952,00 36.252,00 30.095,47 30.095,47

Página  = 3

Céu Azul, 04 de maio de 2023

Moisés Soares Coelho

Secretaria Municipal de Viações e Obras

	Autorização Licitar
	Cotações
	TERMO_REFERENCIA_FROTA_152_pa_carregadeira